
OGGETTO: Fornitura e posa in opera di  strisce di  luci  a led da installare su pali  della pubblica

illuminazione ad uso di luminarie artistiche per eventi e festività cittadine. 

CIG: B25BE5C33C

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il sottoscritto ing. Ciro Bossa, Funzionario Tecnico VI Settore - Gestione del Territorio, Responsabile del

Servizio Manutenzioni, propone al Dirigente l’adozione della presente determinazione relazionando quanto

segue:

Premesso che: 

- l’Amministrazione  Comunale  intende  procedere,  come  consuetudine,  nell’ambito  delle
iniziative volte alla promozione turistico/culturale e delle attività economiche della città,
all’installazione di luminarie decorative lungo le vie principali e i punti più significativi del
territorio  in  vista  delle  prossime  festività,  ed  in  continuità  con  quanto  fatto  negli  anni
precedenti;

- la luminaria è un oggetto di illuminotecnica, quale addobbo luminoso impiegato sia negli
ambienti casalinghi che per le strade e le piazze in festa;

- l’installazione di luminarie, in particolare, natalizie ha come fine l’utilizzo di luci e giochi di
luce in occasione della festività del 25 dicembre; tale tradizione trae spunto dalla antica
consuetudine di addobbare l'albero natalizio con delle candele,  la cui luce rappresentava
metaforicamente la figura di Cristo come "luce del mondo";

- è prassi consolidata l’utilizzo annuale di fondi comunali per poter abbellire le vie cittadine
durante  i  periodi  festivi,  e  pertanto  l’Amministrazione  ritiene  ottimale  intraprendere  un
percorso pluriennale di acquisti di strisce di luci a led da applicare sui pali della pubblica
illuminazione presenti sul territorio;

- tale modalità potrà consentire un’installazione permanente di tali strisce led che restando
fisse potranno essere accese a necessità durante i  periodi desiderati,  evitando le costanti
spese di noleggio, montaggio e smontaggio annuali;

- in  considerazione  di  ciò  l’UTC ha  provveduto  ad  individuare  i  punti  del  territorio  per
l’installazione  delle  luminarie  summenzionate,  tenendo conto  del  numero totale  dei  pali
della pubblica illuminazione presenti sul territorio, pari a circa n. 3600;

- visti  i  fondi  a  disposizione  nell’ambito  del  vigente  bilancio  si  prevede  di  attuare  un
programma pluriennale di installazioni di strisce di luci a led al fine di poter coprire in pochi
anni la maggior parte del territorio; 

- è volontà dell’amministrazione, inoltre, quella di tenere alta la qualità dell’installazione per
gli  assi  principali  di  concentrazione  delle  attività  commerciali  e  punti  di  ritrovo  della
cittadinanza, e pertanto è stata svolta un’indagine di mercato rivolta alle imprese di settore
valutando oltre all’importo del preventivo, soprattutto la tipologia di luminarie da istallare
più rispondenti al progetto;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’installazione di strisce di luci a led al fine di dotare il
territorio comunale di  un sistema di  luminarie  dal  carattere  permanente e  di  elevata  qualità,  in



un’ottica di promozione e valorizzazione del territorio, da poter utilizzare in relazione alle necessità
durante i periodi desiderati.

Tenuto conto che

- il  comma 130 dell’art.1  della  legge  30 Dicembre  2018 n.145 (Legge di  Bilancio  2019)  ha

modificato l’art.1, comma 450 della legge 27 Dicembre 2006 n.296, innalzando la soglia per

non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da € 1.000 a € 5.000 per l’acquisto di beni e

servizi;

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni

in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente

all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle

centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che, per gli affidamenti di contratti di

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,

di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza

consultazione di più operatori economici;

- l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1,  lettera  d),

l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata

discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti

generali o speciali previsti dal medesimo codice";

- gli  affidamenti  diretti,  ancorché preceduti  da una consultazione tra  più operatori  economici,

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le

condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  del  Codice  dei  Contratti

Pubblici (D. Lgs. n. 36 del 2023);

- l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,

ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-

finanziaria e tecnico professionale;



Premesso che: 

- con  determina  dirigenziale  n.  4/40/83  del  07.05.2018,  catalogata  al  n.  1067  in  data
25.05.2018,  si  prendeva  atto  dell’aggiudicazione  della  “Gestione  del  servizio  di
illuminazione  pubblica  del  territorio  del  Comune  di  Ercolano,  mediante  concessione  di
servizio, con l’applicazione del finanziamento tramite terzi (FTT)”, alla ENGIE SERVIZI
SpA con sede in Roma al Viale G. Ribotta n. 31, CF 07149930583 e P.IVA 0698911003,
giusta decreto provveditoriale della Stazione Unica Appaltante (SUA) del 29.03.2018 prot.n.
9661;

- il contratto di concessione veniva stipulato in data 04.07.2018 al n. 6710 di rep. e registrato 
in data 06/07/2018 n. 6841;

Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 5 lett. h) del summenzionato contratto di convenzione il concessionario,
qualora  ritenuto  economicamente  conveniente  per  l’amministrazione,  ha  diritto  alla
prelazione  sui  lavori  accessori  applicando  il  medesimo  ribasso  d’asta  previsto  dalla
convenzione, pari al 43%;

- con mail del 21.03.2024 e successiva mail del 07.05.2024 la ditta ENGIE SERVIZI SpA,
nella persona dell’ing. Mario Moraca, trasmetteva a questo ufficio il preventivo corredato da
analisi nuovi prezzi per la fornitura e posa in opera di catene led professional;

- con nota prot. 38163/2024 del 21.06.2024 si richiedeva al concessionario ENGIE SERVIZI
SpA la disponibilità ad eseguire i lavori in oggetto con ribasso in linea con quanto previsto
dalla concessione rep. 6710 del 04.07.2018;

- con pec  prot.  38882/2024 del  26.06.2024 la  ENGIE SERVIZI  SPA accettava  i  lavori  e
trasmetteva, opportunamente firmati, a questo ufficio:
a) allegato 1 (dichiarazione di possesso requisiti di qualificazione)
b) allegato 2 (dichiarazione di accettazione e responsabilità)

c) allegato 3 (dichiarazione di offerta economica)

d) dgue
e) modulo presa visione dei luoghi

- il RUP valutata l'offerta presentata, in relazione all'importo e alla tipologia del servizio, l’ha
ritenuta congrua e conveniente per l'amministrazione; 

- alla luce di quanto sopra descritto il quadro economico risulta il seguente: 

QUADRO ECONOMICO RIBASSATO

A)  

 Lavori e forniture 83.602,48 €

A1 Totale lavori 83.602,48 €

 sommano 83.602,48 €

A 2  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 2.933,42 €

A 3 importo lavori 86.535,90 €

  

B) Per somme a disposizione   



 B1 IVA voce A3 22,00% 19.037,90 €

 B 7 
Spese tecniche interne art 45 DLgs 
n.36/2023

2,00% 1.730,72 €

 B 18 Imprevisti 1.495,48 €

B Importo somme a disposizione  22.264,10 €

     

   Importo Totale (A+B)  108.800,00 €

Verificato: 

- il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico professionale di cui agli artt. 94 e
95  del  D.lgs.  n.  36/2023  da  parte  della  ditta  aggiudicataria  e  l’assenza  dei  motivi  di
esclusone; 

- la  regolarità  contributiva,  previdenziale  e  assistenziale  mediante  il  Documento  Unico
Regolarità Contributiva rilasciato da INPS e INAIL n. protocollo INAIL_43893861 data
richiesta 28/05/2024 scadenza validità 25/09/2024 – (ex art. 38 comma 1 lettera i) del D.lgs.
163/2006;

Rilevato che 

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
n.  136/2010  e  ss.mm.ii.,  la  stazione  appaltante  provvederà  ad  effettuare  i  pagamenti
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto
corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a.
dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica; 

- la spesa complessiva di € 108.800,00 comprensivo di IVA al 22%, trova adeguata copertura
sul cap. 923, del Bilancio vigente – PEG 2024; 

- trattandosi di importo inferiore alla soglia comunitaria, si ritiene opportuno procedere alla
fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D. lgs. 36/2023;

Dato atto che: 

- il  fine che  con il  contratto  intende perseguire,  il  servizio di  installazione,  montaggio,  e
fornitura di energia elettrica alle luminarie per le festività comunali così come descritto in
progetto;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di installazione, montaggio, e fornitura di
energia elettrica alle luminarie;

- la modalità di scelta dal contraente è quelle con il sistema dell’affidamento diretto, ai sensi
dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.lgs.  36/2023,  tramite  piattaforma  telematica
TRASPARE, a valle di un’accurata indagine di mercato che tiene conto, oltre al preventivo
economico,  la  rispondenza delle  istallazioni  a  quanto previsto  in  progetto  e  ai  tempi di
installazione visto l’approssimarsi delle festività natalizie;

- l’importo del contratto è pari a € 86.535,90 al netto del ribasso del 43%, comprensivo di €
2.933,42 relativi ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto escluso di IVA al
22%;



Precisato  che,  in  conformità  a  quanto  disposto dall’art.  53,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023,  con

riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui

all’articolo 106.

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità

dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di

bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Considerato che l’affidamento della fornitura di che trattasi è stato regolarmente registrato presso

l’A.N.A.C. in data 05/07/2024, con lotto CIG: B25BE5C33C tramite piattaforma Traspare.

Visto il DURC protocollo n. INAIL_43893861 con scadenza 25/09/2024, allegato alla presente;

Ritenuto

- di dover procedere all’affidamento dell’incarico per l’installazione, montaggio e fornitura di
energia per un sistema di luminarie dal carattere permanente e di elevata qualità, in un’ottica
di promozione e valorizzazione del territorio, da poter utilizzare in relazione alle necessità
durante i periodi desiderati.

- Vantaggioso economicamente e  logisticamente,  evitando interferenze di  ogni  genere con
altre ditte, affidare i lavori in oggetto alla Ditta che già gestisce e manutiene il servizio di
illuminazione pubblica del territorio comunale;

Dato atto: 

- dell’assenza del Dirigente del  Settore LL.PP.  e conseguente competenza della  titolare  di
E.Q. servizio LL.PP., arch. Emanuela Punzo, a sostituirlo nelle funzioni dirigenziali come da
provvedimento  dirigenziale,  Disposizione  di  Servizio  3/2024,  Prot.  n.  34948/2024  del
06/06/2024 ed agli atti da questo richiamati;

VISTO 

- il D. Lgs n. 267/2000; 

- il D. Lgs n. 36/2023; 

- il Bilancio Comunale PEG 2024; 

- lo Statuto Comunale Vigente;

- gli atti richiamati.



IL DIRIGENTE

Vista  e  fatta  propria  la  proposta  dell’istruttore  ing.  Ciro  Bossa,  esposta  in  narrativa,  in  merito

all’argomento in oggetto, e condividendone le conclusioni.

DETERMINA

1. Approvare e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa,

che qui si intende integralmente trascritta.

2. Affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, in favore della ditta ENGIE

SERVIZI  S.P.A.,  con  sede  in  Roma  c.a.p.  00144  al  viale  Giorgio  Ribotta  n.31,  C.F.:

07149930583 P.I.: 01698911003, così come specificato in premessa, al prezzo di € 105.573,90

compresi IVA ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3. Impegnare  la spesa complessiva totale di  € 108.800,00  compreso IVA, sul capitolo 923 del

bilancio vigente;

4. Dare atto che  il CIG è stato regolarmente acquisito all’ANAC in data 05/07/2024, con lotto

CIG: B25BE5C33C tramite piattaforma Traspare;

5. Dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui

all’art.17, comma 1, del D. Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

6. Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on line e alla redazione web per la pubblicazione sul

sito ufficiale dell’Ente.

7. Trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario affinché provveda per quanto di

competenza ed alla  Ditta  ENGIE SERVIZI S.P.A.,  con sede in  Roma c.a.p.  00144 al  viale

Giorgio  Ribotta  n.31,  C.F.:  07149930583  P.I.:  01698911003  a  mezzo  pec  all’indirizzo:

area.adriaticasud@pec.engie.com

ATTESTA

 che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;

 che l’istruttoria è stata correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio

proponente;

 che l’istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e

amministratori o dipendenti dell’Ente; 

 che  l’atto  è  stato  redatto  seguendo  l’ordine  cronologico  e  dall’unico  istruttore  presente  in

servizio;



 l’atto è stato adottato nel rispetto del termine di conclusione del procedimento previsto dalla

legge.

DICHIARA

 l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  tra  l’istruttore,  il  Dirigente  ed  il

destinatario del provvedimento.

ATTESTA

 ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.  e  i.,  la  regolarità  e  la

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

Ercolano, 12/07/2024 

L’istruttore    Il Dirigente Delega Disp. Serv. 3/2024

Funzionario Tecnico Settore VI - Gestione del Territorio

Ing. Ciro Bossa Arch. Emanuela Punzo


		2024-07-12T12:56:20+0200
	EMANUELA PUNZO




